
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 160 del 17/01/2024

Proposta n. SERVSOCI 264/2024 

Oggetto:  PROGETTO  "  NON  RAGGIRI@AMOCI  DALL'ALTRA  PARTE  -  FONDO  PER  LA  
PREVENZIONE  E  IL  CONTRASTO DELLE  TRUFFE  AGLI  ANZIANI  -  MINISTERO DELL'INTERNO  
-LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  ESIBIRSI  PER  ESIBIZIONE  
ARTISTICA DEL GRUPPO SICITALIA DEL 29/12/2023.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Atteso che:  che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le  norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e  
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'amministrazione  verso 
l'esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica ed amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 
Marzo 2001n. 165);

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto”Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR” con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del 
Comune di Trapani;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  38  del  28/06/2023  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla  D.ssa  Nunziata  
Gabriele, la responsabilità e la direzione del I Settore – attuazione Programma di Governo e, ad 
interim, la responsabilità e la direzione del IV Settore Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Sport e 
Politiche Giovanili – Servizi Demografici;

Richiamati
 la  deliberazione n.  194 del  19/6/2019 con la  quale la  Giunta Comunale ha provveduto ad 

istituire, ai sensi dell’art. 13 del CCNL 21/05/2018, l’area delle Posizioni Organizzative ed ha 
approvato  il”  Regolamento  per  la  disciplina  delle  aree  delle  Posizioni  Organizzative”  che 
disciplina i criteri per il conferimento degli incarichi, i criteri per la pesatura e la graduazione 
della  retribuzione di  posizione,  nonché la  procedura  per  il  conferimento degli  incarichi  di 
Posizione organizzativa;

Determ. n. 160 del 17/01/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 la deliberazione di G. C. n. 367 del 29/10/2019 con la quale si è proceduto alla definizione e 
alla pesatura delle Posizione Organizzative istituendo n. 22 Posizioni organizzative di tipo A e 
n. 2 Posizioni organizzative di tipo B configurate sulla base degli atti di macro-organizzazione 
per  come definiti  dalla  deliberazione  di  G.M. n.  341 dell’11/10/2019 e  pesate  secondo la 
metodologia e i criteri di valutazione stabiliti con il regolamento per la disciplina delle Aree 
delle Posizioni organizzative approvato con deliberazione di G. M. n. 194 del 19/06/2019;

 la  deliberazione di  G.C.  n.  341 dell’ 11/10/2019 con la  quale  si  è  provveduto al  riassetto 
dell’apparato burocratico dell’Ente mediante l’articolazione della macrostruttura in n. 7 settori 
(strutture di massime dimensioni) e in n. 28 servizi (strutture di secondo livello) per un totale  
di  n.7  posizioni  dirigenziali  macrostutturali  approvando  sia  l’organigramma  che  le  linee 
funzionali;

 la  deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di  legge,  con la quale la  Giunta 
Comunale, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 Vista la determinazione dirigenziale n. 82 del  12.01.2024  con la quale la Dirigente A.I. del IV° 
Settore  ha  prorogato  all’odierna  disponente  l’incarico  di  Direzione  del  Servizio  “15 SERVIZI 
SOCIALI” nonché l'incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa del medesimo Servizio, 
che prevede la competenza allo svolgimento di tutte le funzioni ascritte al medesimo Servizio dalla 
deliberazione GM 341/2019, con  delega ai sensi dell’art.  11 del Regolamento per l’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 381 del 12/11/2019, alla firma di 
atti  di  rilevanza  esterna  ed  altre  funzioni  dirigenziali,  come  specificato  nella  medesima 
determinazione;

Preso  atto  che  la  delega  di  funzioni  conferite  si  esplicita  conferita  nella  “responsabilità  della  
gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali di pertinenza degli uffici indicati alla  
precedente  lettera,  con  espressa  ed  esplicita  delega  al  medesimo  funzionario  all’adozione  dei  
relativi  atti  e  provvedimenti  amministrativi  finali,  compreso l’esercizio dei  poteri  di  spesa e  di  
acquisizione di entrate, in piena e completa autonomia, fino al limite di € 40.000,00 per le spese di  
gestione e funzionamento degli uffici, del Servizio “15 SERVIZI SOCIALI” 

Considerato che:
 Il Ministero dell’Interno ha destinato per l’anno 2022/2023  una quota del Fondo Unico 

di Giustizia, da ripartire a tutti i Comuni capoluogo di Provincia, alla realizzazione di 
attività di prevenzione e contrasto alle truffe perpetrate nei confronti di persone anziane, 
nonché di campagne di tipo informativo/divulgativo e formativo, misure di prossimità 
nonché  interventi  di  supporto  anche  psicologico,  alla  popolazione  anziana  per 
scongiurare eventuali situazioni di rischio;

 Con circolare del Capo di gabinetto del Ministero dell’Interno in data 28/07/2022 sono 
stati selezionati gli enti potenzialmente destinatari della sovvenzione, demandando ad un 
protocollo d’Intesa tra Prefettura e Comune;

 con nota prot. n. 0057971 del 03/08/2022 la Prefettura di Trapani ha comunicato che il 
contributo previsto per il Comune di Trapani 2022/2023 è pari ad € 16.361,37;

 per  accedere  al  sopra  detto  contributo  il  Comune  di  Trapani  ha  provveduto  alla 
trasmissione alla  Prefettura  di  Trapani  di  una  scheda  progettuale,  denominata  “  Non 

Determ. n. 160 del 17/01/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



RagGIRI@AMOCI….  dall’altra  parte”,  esplicativa  delle  iniziative  che  si  intendono 
realizzare in favore della popolazione over 65 residente nel Comune di Trapani, con le 
relative voci di spesa e cronoprogramma;

 con note prot. 78562 del 14/10/2022 e successiva 0019749 del 09/03/2023 la Prefettura 
di Trapani comunica che la domanda presentata dal Comune di Trapani è stata accolta nei 
limiti del finanziamento per l’importo di € 16.361,37, importo successivamente corretto 
con PEC  della Prefettura di Trapani del 01.06.2023  pari ad € 16.316,37.

Richiamate: 
 la deliberazione di G.M. n.177 del 24/05/2023 con la quale si è provveduto a effettuare 

variazione di bilancio, ai sensi dell’art.5 della L.R. n. 13/2021, relativa all’allocazione 
nel  corrente  bilancio  delle  risorse  trasferite  dal  Ministero  dell’Interno  in  favore  del 
Comune di Trapani;

 la deliberazione di G.M. n.201 del 31/05/2023 di variazione PEG (a seguito di variazione 
al Bilancio ai sensi dell’art. 5 della l.r. sicilia n.13 del 15.06.2021);

 la deliberazione di G.M. n.203 del 08.06.2023 con la quale è stato approvato lo schema 
di  protocollo  d’intesa  tra  il  Comune  di  Trapani  e  la  Prefettura  di  Trapani  atto  a 
regolamentare  gli  impegni  dei  rispettivi  Enti  sottoscrittori  relativi  alla  gestione  e 
realizzazione delle attività progettuali.

Dato atto che  è stato sottoscritto il sopra richiamato Protocollo di Intesa  tra il Comune di Trapani e 
la Prefettura di Trapani:
Tenuto conto che

 la  proposta  progettuale  prevede  l’organizzazione  di  un  incontro  conclusivo  con  una 
performance artistica sullo specifico tema trattato, pertanto si è provveduto ad effettuare 
una analisi circa le ditte territoriali specializzate nel campo delle performance artistico – 
culturali con esperienze professionali adeguate;

 è stata individuata la Società Cooperativa Esibirsi in possesso di competenze professionali 
documentate che si avvarrà per la rappresentazione dello spettacolo, dell’Associazione 
l’Anfora di Calliope – Gruppo Sicitalia, quale socio territoriale della Cooperativa, alla 
quale con nota prot. n.  95104 del 01.12.2023 è stata trasmessa apposita richiesta di 
preventivo, in seguito acquisito in data 15.12.2023 al prot.. 99353, pari ad € 690,00 (IVA 
esclusa), ritenuto congruo ai prezzi di mercato e rispondente alle esigenze progettuali;

   
Richiamata la DD, n.4276 del 22.12.2023 con la quale:

             - si è provveduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma1, lettera b) del D.Lgs 36/2023  
alla  Società  Cooperativa  Esibirsi,  con  sede  legale  in  Pordenone  (  PN)  Viale  Michelangelo 
Grigoletti 72/e, Partita Iva: 01463820934, per  il servizio di consulenza musicale ed esibizione 
artistica, che verrà svolto dall’Associazione l’Anfora di  Calliope – gruppo Sicitalia:

             -  è stata impegnata la spesa  di € 690,00( IVA esclusa) in favore della sopra citata Cooperativa, quale 
offerta adeguata per il servizio da svolgersi.

Vista  e  controllata,  la  fattura  n.1162  del  05/01/2024,  pari  ad  €  759,00(  di  cui  €  690,00 
imponibile e € 69,00 Iva al 10%) -  Z7cvx -  identificativo del trasmittente IT01021160328 – SDI  
11227167108 prot. n. 2283 del 09/01/2024 -RUF 57;

Determ. n. 160 del 17/01/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione

mailto:RagGIRI@AMOCI


Accertato  che il servizio è stato regolarmente svolto secondo le modalità e i tempi concordati  
con il gruppo di lavoro;

Visto il  Durc, con scadenza validità  in data 12/04/2024, dal quale si evince che la Ditta 
risulta regolare con gli adempimenti  nei confronti di INPS e INAIL;

Visti
   -l'art. 17-ter del D.P.R. n.633/1972, come introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b), della legge 
   n.190/2014,  che prevede per  le  cessioni  di  beni  e  per  le  prestazioni  di  servizi  effettuate  nei 
confronti degli enti pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori d'imposta ai sensi delle 
disposizioni in  materia  d'imposta  sul valore aggiunto,  che l'imposta  sia in  ogni caso versata  dai  
medesimi enti  secondo modalità  e termini fissati  con decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze, salvo si tratti di compensi per prestazioni assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta 
sul reddito;

-il decreto attuativo del MEF del 23/01/2015 relativo alle modalità e termini per il versamento 
dell'imposta da parte delle pubbliche amministrazioni;

           Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge n°136/2010 ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari è stato attribuito il seguente codice  CIG: Z3C3DEB838 ;

    
                     Atteso che per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per 

conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia 
con la L. R. n. 7 del 21/05/2019, all’art.6; 

Ritenuto  per  quanto  su  esposto  dover  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  somma 
complessiva di €. 759,00 ( IVA al 10% compresa) in favore della Società Cooperativa Esibirsi, con 
sede legale in Pordenone ( PN) Viale Michelangelo Grigoletti 72/e, Partita Iva: 01463820934, per 
il  servizio  di  consulenza  musicale  ed  esibizione  artistica,  che  verrà  svolto  dall’Associazione 
l’Anfora di  Calliope – gruppo Sicitalia:

 Visti:

 l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
 la LR. 48/91 e successive modifiche;
 la L.R. n. 23/98 che recepisce, parzialmente la legge n°127/97;
 il T.U. 267/2000;
  il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione 
C.C.  n. 124/22;

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
   Sig,ra Mela Maria Rita  

Il      Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                                              
         

           IL RESPONSABILE TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Determ. n. 160 del 17/01/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DETERMINA
Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente  
trascritti:

1) di liquidare e pagare in favore della Soc. Coop. Esibirsi, con sede legale in Pordenone ( PN) 
Viale Michelangelo Grigoletti  72/e,  Partita  Iva: 01463820934,  per  il  servizio di  consulenza 
musicale  ed  esibizione  artistica,   svolto  dall’Associazione  l’Anfora  di   Calliope  –  gruppo 
Sicitalia   il  29.12.2023  nell’ambito  delle  attività  previste  dal  progetto  Non 
RAGGIRI@AMOCI dall’altra  parte,  la  somma complessiva  di  € 759,00(  IVA compresa al 
10%)a saldo della seguente fattura elettronica:

*n. 1162 del 05.01.2024 pari a € 759,00  (di cui € 690,00 imponibile e € 69,00 Iva al 10%) 
(identificativo del trasmittente IT01021160328 – SDI 11227167108 prot. n. 2283 del 09/01/2024 
- RUF 57), per il servizio di consulenza musicale ed esibizione del 29.12.2023; 

   2) di far gravare la spesa pari ad € 759,00 al  Capitolo 28016 denominato “ Progetto Non     
RAGGIRI@AMOCI dall’altra parte – Spese per prestazione di servizi Cap.1194/E, sull’impegno 
n.3143 del  27/12/2023  acceso  con  DD.  n.4276  del  22/12/2023.  (Cod.  Bilancio  12.04-
1.03.02.99.999) ai residui passivi riportati a chiusura dell’esercizio finanziario 2023; 

  3. di trattenere l'IVA esposta nella suddetta fattura, pari a complessivi euro 69,00 per il  

    successivo  versamento all'erario secondo le modalità operative previste nel decreto attuativo  

     del 23/01/2015;

4.  di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento, pari a complessivi  € 
759.00 ( iva inclusa)  in  favore della Soc.  Coop. Esibirsi  a mezzo bonifico bancario su cod. 
IBAN:  IT90Y0863164860065000000730  e,  ai  sensi  dell’art.17-ter  del  D.P.R.  n.633/1972, 
contestuale reversale d'incasso a valuta compensata di € 69,00  vincolata allo stesso mandato di 
pagamento, con imputazione al Cap. 247 “Iva servizi istituzionali trattenuta - art.17-ter del D.P.R. 
n.633/1972” (E 9.01.01.02.001), impegnando nel contempo il debito nei confronti dell'Erario € 
69,00, al Cap. 1088/U “Versamento IVA trattenuta servizi istituzionali” - art.17-ter del D.P.R. 
n.633/1972 (Missione 99 – Programma 01 – Titolo 7 – U.7.01.01.02.001);

 5. dare atto che si può procedere alla liquidazione, trattandosi di servizio reso nell’esercizio  
finanziario 2023;
 6.  di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di  cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art 183,    
comma 8 del TUEL;    
7. di dare atto altresì che la presente determinazione:                 
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi  sul sito istituzionale di questo Ente a cura del  
Responsabile del Procedimento
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  2,  3  e  4  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124/2022.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per 
i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità  
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

Determ. n. 160 del 17/01/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

mailto:RAGGIRI@AMOCI
mailto:RAGGIRI@AMOCI


RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal 
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 17/01/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
BILLECI FRANCESCA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/01/2024

Determ. n. 160 del 17/01/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


